teurs provinciaux  auront  à  les  faire  enlever.  Et  que  si  quel- 

qu'un ne  se  conforme  pas  à  ces  ordonnances,  il  devra  être  sé- 
vèrement puni,  et  les  chefs  qui  auront  désobéi  à  cette  règle 

devront  être  éloignés  pour  toujours  des  situations  qu'ils  occu- 

pent, à  moins  qu'ils  n'y  soient  rappelés  par  le  ministre  gé- 
néral ' . 

21.  Pareillement,  on  enlèvera  des  églises  les  encensoirs, 

les  crucifix,  les  vases  et  autres  ustensiles  ou  ornements  d'or  ou 

d'argent,  à  l'exception  des  crucifix  où  se  trouvent  de  véné- 

rables reliques,  ou  encore  à  l'exception  de  l'ostensoir  ou  du 
vase  qui  est  destiné  à  recevoir  le  corps  du  Christ;  et  désor- 

mais les  calices  auront  à  être  d'un  travail  plus  simple,  et  d'un 
poids  ne  dépassant  pas  2  marcs  1/2^. 

1.  Cum  autem  curiositas  et  superfluitas  directe  obvient  pauperlati,  ordinamas 
quod  .rdificiorum  curiositas  in  picturis,  celaturis,  fenestris  et  columnis  et  hujus 
modi  in  longitudine  latitudine  scciindum  loci  consuetiidinem  arctias  evitetur. 

2.  Campanilia  etiam  ad  modum  turris  de  cxlero  niisquam  fiant. 
3.  Vitrine  qiioque  historiate  vel  picturate  de  cxtero  nusqiiam  fiant,  excepto  quod 

in  principali  vitrea  post  majus  altare  possint  haberi  imagines  Crucifixi,  B.  vir- 
ginis,  B.  Francisci  et  B.  Antonii. 

4.  Item  tabule  sumptuosx  seu  curiosx  super  altare  vel  alibi  de  cetera  nulle 
fiant.  Et  si  de  cetera  fitijus  modi  vitrex  vel  tabule  sic  factefucrint,  per  visitatores 
provinciarum  amoveanlur.  Qui  autem  fuerint  transgressores  ipsius  conslitutionis 
vel  Paragraphi,  graviter  punianlur,  principales  de  locis  irrevocabililer  expcllan- 
tur,  nisi  per  generalem  Ministrum  fuerint  restituti. 

5.  Item  thuribula,  cruces,  ampullx,  et  quxcumque  vasa,  vel  imagines  de  aura, 
vel  argento  habeantur,  nisi  incracibus  vel  aliis  de  prœdiclis  essent  aliqux  reli- 
quix  venerandx,  vel  nisi  csset  pixis,  vel  aliquod  vasculnm  pro  Christi  corpore  (ii 

8  LES  ÉGLISES  FRANCISCAINES  EN  ITALIE. 

22.  En  outre,  ou  ne  devra  point  posséder  plus  de  calices 

que  d'autels,  à  l'exception  du  calice  pour  le  couvent;  et  les 

custodes  et  gardiens  devront  veiller  à  cela  au  nom  de  l'obéis- sance^ 

Mais  le  résultat  pratique  de  ces  prescriptions,  qui  parais- 
sent avoir  été  plus  écoutées  en  Allemagne,  ne  fut,  en  Italie,